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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы.

В последние годы экологические проблемы, связанные с загрязнением

окружающей среды и истощением ресурсов, стали основными проблемами

общества. Вместе с тем, уменьшить концентрацию вредных веществ в воздухе, а

также сохранить долговечность и эстетический вид зданий, можно с помощью

использования в строительных материалах фотокатализаторов – соединений,

активизирующих процессы окисления органических и неорганических

загрязнителей, присутствующих в воздушной и водной средах.

Актуальность развития данного направления соответствует основным

национальным интересам РФ в Арктике, перечень которых утвержден Указом

Президента РФ от 5 мая 2020 г.: охрана окружающей среды в Арктике и

обеспечение экологической безопасности.

Одним из самых используемых фотокаталитических материалов является

диоксид титана, поскольку помимо высоких функциональных свойств, он

характеризуется повышенной химической стабильностью, нетоксичностью и

при этом низкой стоимостью. Однако склонность наночастиц TiO2 к

агломерации и активность под действием только ближнего ультрафиолетового

(УФ) света препятствуют широкому использованию диоксида титана в

производстве строительных материалов. Дальнейшие успехи в расширении и

применении фотокатализаторов в составе бетона в значительной мере зависят от

эффективности нанокатализаторов и их доступности.

В настоящее время интенсивно развиваются исследования в области

применения смешанных диоксидов титана и кремния в фотокаталитических

процессах. Наноструктуры кремнезем-диоксид титана проявляют более высокую

фотокаталитическую активность. Наличие связи Ti-O-Si активизирует

каталитические центры композитных оксидов в реакциях окисления

органических соединений [1, 2]. Образование слоя диоксида кремния на

частицах диоксида титана приводит к формированию электрон-дырочных пар на

границе SiO2-TiO2, что может способствовать улучшению фотокаталитической

активности [3-4]. Образовавшийся поверхностный слой эффективно снижает

агрегацию наночастиц-TiO2 [2]. Использование нанокомпозитов TiO2-SiO2 в

составе цементной матрицы ускоряет гидратацию, снижает пористость,

повышает прочность, а также придает цементному камню самоочищающиеся и

бактерицидные свойства [5-10]. Однако широкое промышленное применение

нанокомпозитов TiO2-SiO2 в строительных материалах ограничено сложностью

их производства и, как следствие, их высокой стоимостью. В большинстве

случаев нанокомпозиты TiO2-SiO2 получают из дорогостоящих реагентов, а
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также такое производство требует достаточно сложного оборудования, вакуума

и высокой температуры [11-12].

В связи с этим, разработка фотокаталитически активных строительных

материалов с самоочищающейся поверхностью и улучшенными технико-

эксплуатационными свойствами с использованием недорогих нанодисперсных

титаносиликатных добавок, полученных на основе доступного сырья, является

актуальной задачей.

Диссертационная работа выполнялась в рамках тематики НИР ИХТРЭМС

КНЦ РАН по теме FMEZ-2022-0018 «Физико-химические основы получения

композиционных строительно-технических материалов на основе техногенного

и природного сырья для развития Арктической зоны Российской Федерации» и

частичной финансовой поддержке в форме гранта Фонда содействия инновациям

«УМНИК-19», проект 14999ГУ/2019.

Степень разработанности темы исследования. Анализ литературных

источников показал эффективность титаносиликатных порошков (TiO2-SiO2) в

качестве фотокатализатора, проявляющего свои свойства как в УФ, так и в

видимом свете (ВС). Работ, посвящённых применению частиц TiO2-SiO2 в

качестве добавки в цементные композиции и бетонные растворы с целью

придания им способности к самоочищению и улучшению механических и

физических свойств, небольшое количество. В основном это зарубежные работы,

которые направлены на нанесение слоя TiО2-SiO2 на поверхность цементных

композитов. Исследования, в которых TiО2-SiO2 вводили в состав цементного

композита, практически отсутствуют и, главным образом, посвящены

определению физико-механических свойств цементных композитов,

фотокаталитическая активность (ФКА) не изучалась.

Вследствие разнообразия исходного сырья и способов получения

наночастиц TiO2-SiO2, их химический и фазовый составы изменяются в широких

пределах, также они отличаются дисперсностью и морфологией. Помимо этого,

нет единого мнения о дозировке наночастиц и способах их введения в состав

цементной матрицы. Остаются открытыми вопросы влияния титаносиликатных

добавок на процессы фазо- и структурообразования, физико-механические

характеристики, способность к самоочищению цементных композитов.

Разработка композиционных фотокаталитически активных строительных

материалов, обладающих самоочищающейся поверхностью, на основе

наночастиц TiO2-SiO2, полученных с использованием промышленных отходов,

является новым направлением и в литературе практически не отображено.
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Цель работы:

Разработать научные основы получения композиционных строительных

материалов с самоочищающейся поверхностью и улучшенными технико-

эксплуатационными свойствами на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2,

являющихся отходами производства, или полученными с использованием

техногенного сырья.

Для реализации поставленной цели в диссертационной работе

необходимо решить следующие задачи:

1. Изучить и обобщить литературные данные о физико-химических

особенностях нанопористых частиц в системе TiO2-SiO2, об их влиянии на

процессы гидратации, технико-эксплуатационные и фотокаталитические

свойства цементного камня.

2. Исследовать состав, структуру и свойства нанопористых частиц TiO2-

SiO2, полученных на основе промышленных отходов Кольского полуострова.

Определить ФКА исследуемых нанопористых частиц при воздействии УФ и ВС.

3. Оценить влияние нанопористых частиц TiO2-SiO2 на физико-

механические свойства цементных композитов.

4. Изучить процессы гидратации в системе портландцемент - TiO2-SiO2 и

установить роль титаносиликатной добавки в процессах фазо- и

структурообразования цементного камня.

5. Определить способность к самоочищению цементных композиций,

модифицированных порошками TiO2-SiO2, под УФ и видимым спектром света.

6. Установить зависимость между химическим, фазовым и дисперсным

составами, ФКА исследуемых нанопористых частиц TiO2-SiO2 и физико-

механическими, физико-химическими и самоочищающимися свойствами

цементных композиций.

7. Разработать оптимальные составы мелкозернистого бетона (МЗБ),

модифицированного частицами TiO2-SiO2, с самоочищающейся поверхностью и

улучшенными технико-эксплуатационными свойствами. Изучить свойства МЗБ

на соответствие требованиям соответствующих ГОСТов.

Научная новизна. Впервые на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2,

полученных с использованием техногенного сырья, разработаны

фотокаталитически активные цементные композиционные материалы с

улучшенными технико-эксплуатационными свойствами и с самоочищающейся

поверхностью не только под воздействием ультрафиолетового, но и видимого

света.

Определено, что состав и свойства исследуемых нанопористых частиц

TiO2-SiO2 изменяются в широких пределах. Несмотря на различия, наблюдаемые

в химическом и фазовом составе, удельной поверхности (Sуд.), морфологии и

9

распределении частиц по размерам, все добавки проявляют ФКА в реакции

разложения метиленового синего при облучении УФ и ВС.

Установлена зависимость между химическим, фазовым и дисперсионным

составом исследуемых титаносиликатных порошков и физико-механическими,

физико-химическими и самоочищающимися свойствами цементных

композитов. Определено, что исследуемые TiO2-SiO2 порошки ускоряют

гидратацию и повышают прочность цементного камня. Эффективность их

применения зависит от состава, свойств, количества и способа введения

нанопористых частиц TiO2-SiO2 в состав цементного композита.

Выявлены закономерности влияния нанопористых частиц TiO2-SiO2 на

процессы фазо- и структурообразования цементного теста и МЗБ, в частности

показано, что исследуемые TiO2-SiO2 порошки играют роль модификатора,

способствуют дополнительному образованию преимущественно низкоосновных

гидросиликатов кальция, уменьшению количества портландита, что приводит к

снижению дефектности структуры и повышению плотности и прочности

цементного камня.

Практическая значимость. Использование порошков TiO2-SiO2, в

которой совмещаются сорбционные и свойства фотокаталитические свойства

TiO2, а также пуццолановая активность SiO2, приводит к повышению

эффективности процесса самоочищения строительных материалов на их основе.

Материалы на основе нанопористых частиц TiO2-SiO2 обладают способностью к

самоочищению под воздействием ультрафиолетового и видимого света, что

позволяет использовать данную технологию в городских условиях, без

применения искусственного освещения.

Разработанные составы МЗБ, модифицированного TiO2-SiO2 порошками,

обладают высокими показателями прочности и долговечности, а именно, более

низкими значениями истираемости и водопоглощения, повышенной

морозостойкостью. Для бетона, содержащего 1-2% TiO2-SiO2, прирост марочной

прочности при сжатии составил 50-57%, уменьшение водопоглощения – 31-32%,

уменьшение истираемости по изменению массы – 30-33%, по изменению высоты

– 30-36%, морозостойкость повысилась на 3 марки, по сравнению с МЗБ без

добавки.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Титаносиликатные порошки проявляют фотокаталитическую

активность под воздействием ультрафиолетового и видимого света, которая

зависит от степени кристалличности, наличия связи Si-O-Ti, соотношения

TiO2/SiO2, фазового состава и поверхностных свойств. Образцы с удельной

поверхностью более 300 м2/г проявляют фотокаталитическую активность только
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после ультразвуковой диспергации в присутствии поверхностно активных

веществ.

2. Введение титаносиликатных порошков в состав цементного камня

приводит к ускорению процесса гидратации и способствует повышению

прочности цементного камня. Эффективность применения TiO2-SiO2 зависит от

степени кристалличности, удельной поверхности, химического состава,

количества и способа введения в состав цементного камня. Оптимальное

содержание TiO2-SiO2 с удельной поверхностью менее 300 м2/г должно

составлять 0,5-2,0 мас.% в составе цементного теста, а при более высокой Sуд -

не превышать 0,5 мас.%, при этом необходимо вводить их цементный раствор

совместном с суперпластификатором или предварительно подвергать

ультразвуковому диспергированию в присутствии поверхностно активных

веществ.

3. Использование TiO2-SiO2 порошков в составе цементной матрицы

способствует ускорению процессов гидратации клинкерных минералов,

снижению содержания портландита, увеличению количества низкоосновных

гидросиликатов кальция, а также уменьшению размеров пор, снижению

дефектности структуры.

4. Модифицирование цементного камня титаносиликатной добавкой

придает его поверхности самоочищающиеся свойства под воздействием

ультрафиолетового и видимого спектра света. Установлен прямолинейный

характер зависимости между фотокаталитической активностью нанопористых

частиц TiO2-SiO2 и самоочищающейся способностью поверхности цементного

камня.

Методы исследования. Осуществление поставленных целей

диссертационной работы реализовано с применением комплекса

экспериментальных физико-механических и химических методов исследования:

дифференциально-термического и рентгенофазового анализов, ИК-

спектроскопии, оптической спектроскопии, цифровой сканирующей

электронной микроскопии, а также с применением математических функций для

расчета интенсивности окраски. Физико-механические свойства цементных

композитов и МЗБ изучали по требованиям соответствующих ГОСТов.

Достоверность полученных результатов. Результаты исследований,

изложенные в диссертации, запатентованы и опубликованы в ведущих

отечественных и зарубежных научных журналах, в которых описаны способы

получения порошков TiO2-SiO2 и свойства композиционных фотокаталитически

активных материалов строительного назначения на их основе.

Физико-механические свойства цементных композитов и мелкозернистых

бетонов изучали при помощи приборной базы Кольского испытательного центра

строительных материалов и изделий (КИЦСМИ) – подразделения ОТСМ
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ИХТРЭМС КНЦ РАН, имеющего заключение о состоянии измерений в

лаборатории №15/2021, удостоверяющее наличие необходимых условий для

выполнения измерений в закрепленной за Центром области деятельности.

Достоверность научных положений и выводов, сформулированных в

диссертации, обеспечена применением комплекса взаимодополняющих

методик, соответствующих целям и задачам данного исследования,

использованием аттестованного современного оборудования, корректным

применением методик экспериментальных исследований, согласно

действующим ГОСТам, а также использованием современных методов

статистической обработки данных.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности.

Диссертационная работа соответствует пункту №6 формулы специальности 2.6.7

(«Технология неорганических веществ») – «Свойства сырья и материалов,

закономерности технологических процессов для разработки, технологических

расчетов, проектирования и управления химико-технологическими процессами

и производствами», пункту №8 области исследований – «Разработка

теоретических основ и установление общих закономерностей проектирования и

технологий изготовления неорганических материалов», пункту №9 области

исследований – «Разработка оптимальных структур и конструкций, а также

инновационных технологий изготовления материалов с заданными

потребительскими и технико-экономическими показателями для обеспечения

снижения затрат на организацию их производства и повышение качества

продукции».

Апробация работы. Результаты исследований были представлены на 9

научных конференциях различного уровня и направлений. Конференции,

наиболее близкие к теме диссертации: «Научно-практические проблемы в

области химии и химических технологий» (Апатиты, 2019, 2020, 2021, 2022,

2023); VII Всероссийская науч. конф. с межд. участием, посвящ. 30-летию

Института проблем промышленной экологии Севера ФИЦ КНЦ РАН и 75-летию

со дня рождения д.б.н., проф. В.В. Никонова (Апатиты, 2019); Ферсмановская

научная сессия ГИ КНЦ РАН (Апатиты, 2019, 2023); IV Всеросс. конф. с межд.

участием «Исследования и разработки в области химии и технологии

функциональных материалов», посвящ. 65-летию ИХТРЭМС КНЦ РАН, 2023.

Разработка в области использования титаносиликатных порошков в

составе цементных композиций экспонировалась на торгово-промышленной

выставке «ИМАНДРА-2019» (Апатиты, 2019). Научная работа по теме

диссертации представлена на конкурсе научных работ молодых ученых и

специалистов Мурманской области в 2021 году, где заняла 1 место в номинации

«Технические и естественные науки». Получен грант «УМНИК» 2019-2021 на
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проект «Разработка композиционных материалов улучшенных технико-

эксплуатационных характеристик с самоочищающейся поверхностью с

использованием титаносиликатных отходов для применения в строительстве».

Работа по теме диссертации представлена на конкурсе Startup Tour «OPEN

INNOVATIONS STARTUP TOUR ONLINE 2021», 2021 с проектом

«Использование титаносиликатных отходов для получения фотокаталитических

цементных материалов с повышенной прочностью» и на питч-сессии с

представителями фонда Сколково, 2020.

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 17 печатных

работ, из которых 3 статьи опубликованы в журналах, рекомендуемых ВАК РФ.

В журналах, индексируемых в базах данных Web of Science и Scopus,

опубликовано четыре статьи. По результатам исследований зарегистрировано 3

российских патента.

Личный вклад автора. Большинство результатов получены автором или

при его непосредственном участии. Автор принимал участие в постановке

экспериментов, в получении и обработке экспериментальных данных, анализе и

обсуждении полученных результатов, в корректировке поставленных задач и

путей их решения. Обработка и интерпретация ИК-спектров, данных РФА и ДТА

выполнена совместно с научным руководителем. Самостоятельно выполнено

определение фотокаталитической активности титаносиликатных порошков и

цементных композитов на их основе с помощью аддитивных цветовых моделей

RGB и CIE LAB, позволяющих выразить общую интенсивность цвета значением

математической функции.

Структура и объём работы. Диссертация состоит из списка сокращений,

введения, 7-ти глав, основных выводов и списка цитируемой литературы. Работа

изложена на 179 страницах, включая 42 рисунка, 26 таблиц, 317 литературных

источников.

Благодарности. Автор выражает глубокую благодарность научному

руководителю, к.т.н., с.н.с. Тюкавкиной В.В. за оказанную помощь в постановке

проблемы, проведении исследований, обсуждении результатов и научно-

методическую помощь на отдельных этапах настоящей работы. Автор

благодарит д.т.н. Герасимову Л.Г., к.х.н. Касикова А.Г., к.т.н. Щелокову Е.А.,

к.т.н. Щукину Е.С., за помощь при выполнении работы, а также за

предоставление образцов нанопористых частиц TiO2-SiO2 для исследований.
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ГЛАВА 1. СОСТОЯНИЕ ВОПРОСА

1.1. Структура и свойства диоксида титана

Диоксид титана представляет собой неорганическое соединение с

химической формулой TiO2, принадлежит к классу переходных металлов, имеет

форму порошка, золя или суспензии, а его частицы имеют сферическую или

эллипсоидальную форму. Это синтетический неорганический пигмент белого

цвета, получаемый в результате гидролиза раствора сернокислого титана с

последующим прокаливанием гидратированной двуокиси титана.

TiO2 химически инертен, слабо растворим в растворах щелочей, обладает

высокой стойкостью к действию органических и большинству неорганических

кислот. Диоксид титана термостабилен до 600оС, повышение температуры выше

700оС приводит к спеканию частиц и ухудшению оптических свойств пигмента.

TiO2 обладает высокой прочностью и твердостью, диэлектрической

проницаемостью, полупроводниковыми характеристиками, способностью к

защите от УФ излучения и атмосферных воздействий, а также

противомикробными, супергидрофобными, самоочищающимися и

фотокаталитическими свойствами [21, 22, 23]. Благодаря этим характеристикам

добавление TiO2 в состав цементных композиций может придать им

многофункциональные свойства.

Интерес к применению строительных материалов, содержащих

наночастицы диоксида титана, растет благодаря их возможности к

самоочищению поверхностей и фасадов зданий, что может способствовать

эффективному решению проблемы загрязнения атмосферного воздуха в городах

[24-27] и улучшению экологической ситуации в мегаполисах в целом [25, 26].

Диоксид титана является одним из наиболее распространенных

полупроводниковых материалов, применяющихся в фотокатализе. Поэтому

значительный интерес представляет фотокаталитический метод, основанный на

использовании процессов гетерогенного фотокатализа на полупроводниках [28].

TiO2 привлек большое количество исследований из-за его высокой

фотокаталитической активности, высокой эффективности, относительно

невысокой стоимости [29], биологической и химической инертности в

различных условиях эксплуатации [30], а также благодаря способности

полностью разложить органические загрязнители до диоксида углерода и

неорганических кислот [31]. При воздействии солнечного света наночастицы

TiO2 окисляют различные виды загрязняющих веществ, которые затем

осаждаются на близлежащих поверхностях и удаляются дождем [32].

Эффективность их применения выражается в реакциях разложения основных

14

загрязнителей – оксидов азота [28, 32], монооксида углерода, летучих

органических веществ, а также ряда неорганических веществ, таких как Co, H2S,

HCN, NH3, NOx и др. [33]. Кроме окисления органических загрязнителей,

фотокатализаторы на основе TiO2 применяются для восстановления токсичного

Cr (VI) до менее токсичного Cr (III), для окисления СО до СО2, окисления NO

[34]. Ежегодная эмиссия углекислого газа составляет 20 гигатонн. TiO2

позволяет фотокаталитически восстанавливать его до формальдегида, метанола,

муравьиной кислоты, метана [35].

Стадии механизма фотокаталитических реакций на твердых частицах ТiO2

изучены и описаны в ряде работ [36, 37]. При их протекании энергия света,

превосходящая энергию запрещенной зоны, попадает на поверхность

катализатора и возбуждает электрон, способный перейти из валентной зоны в


[…]


ТСС-3 4 0,43 - 0,32 -41,5 - +32,1 -8,7 -0,1 2,21

6 0,65 - 0,34 -42,9 - +32,2 -13,4 -9,6 2,19

АНР-1 1 - 0,06 0,27 +27,9 +19,4 +2,1 +10,0 +7,9 2,32

1 0,5 - 0,23 +43,1 +38,7 +27,1 +13,6 +18,5 2,29

АНР-2

1 - 0,06 0,27 +30,5 +14,3 +28,1 +28,0 +18,7 2,31

1 0,5 - 0,23 +43,5 +38,9 +17,7 +25,5 +19,3 2,30

2 0,65 - 0,23 +5,4 +29,9 +14,7 +3,1 +2,4 2,26

АНР-3 1 - 0,06 0,27 +37,0 +17,3 +28,6 +20,8 +21,7 2,32

1 0,5 - 0,23 +65,5 +54,3 +36,5 +27,9 +31,1 2,31

2 0,65 - 0,23 +25,6 +47,6 +30,8 +16,4 +7,8 2,26

МЖШ-1

1 - 0,01 0,28 +15,5 +21,4 +0,4 +13,8 +4,2 2,32

5 - 0,01 0,34 -20,3 -24,4 -23,7 -11,8 +13,1 2,24

МЖШ-2

0,1 - 0,06 0,26 +56,1 +7,4 +8,2 +21,4 +19,0 2,32
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 Продолжение таблицы 1.

Вид

наноком-

позита

TiO2-SiO2

Кол-во

добавки

мас.%

Glenium,

мас, %

ПАВ,

мас, %

В/Ц Прирост прочности при сжатии через … сут, твердения, % Плот-

ность,

г/см3

(28 сут)

1 3 7 28 180

МЖШ-2

0,5 - 0,06 0,27 +62,0 +72,2 +25,1 +28,9 +19,3 2,30

1,0 - 0,06 0,31 +25,7 +43,1 +1,2 +17,9 +14,4 2,29

3 - 0,06 0,35 -3,7 -26,2 -15,5 +2,5 +2,3 2,26

5 - 0,06 0,36 -2,2 -18,4 -11,1 +2,3 +15,5 2,24

0,05 0,27 - 0,26 +7,5 +14,6 +18,0 +17,9 +10,8 2,31

0,1 0,27 - 0,26 +19,8 +33,4 +29,7 +28,8 +34,2 2,29

0,5 0,27 - 0,26 +76,6 +22,7 +28,0 +30,0 +50,6 2,27

МЖШ-3

0,1 0,27 0,26 +27,3 +40,4 +22,2 +27,0 +36,5 2,32

0,5 0,27 - 0,26 +23,0 +37,9 +21,7 +11,6 +17,9 2,28

1 - - 0,30 +44,4 +19,4 +20,5 +10,0 +13,1 2,26

МЖШ-4

0,05 0,25 - 0,26 -10,7 +1,0 +6,4 +36,8 +25,1 2,30

0,1 0,27 - 0,26 +28,9 +48,7 +29,5 +41,7 +29,1 2,29

0,5 0,27 - 0,26 +25,7 +41,9 +26,3 +37,5 +23,3 2,27

1 0,29 - 0,26 -11,8 +10,3 +12,5 +23,5 +15,3 2,25

2 0,36 - 0,26 -38,5 -1,7 -2,3 +17,9 +9,9 2,23
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Титульный лист патента на изобретение № 2742785

170

ПРИЛОЖЕНИЕ 3.

Титульный лист патента на изобретение № 2769178
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Титульный лист патента на изобретение № 2775251

.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5.

Таблица 5.1 – Значения CIELAB чистой поверхности цементного

композита и с МС нанесенным на поверхность

Наименование образца,

мас.%

УФ свет ВС

L* a* b* L* a* b*

ЦК с ТСС-1 (1 мас.%) 40 0 4 41 -1 10

ЦК с ТСС-1 1+MС 22 3 -4 28 0 -5

Теоретич. ∆E* 19,924 19,874

ЦК с Образец 6(1 мас.%) 40 0 7 41 -1 9

ЦК с Образец 6+MС 25 2 -5 25 1 -3

Теоретич.∆E* 19,313 20,099

ЦК с Образец 7(1 мас.%) 42 0 4 41 -1 8

ЦК с Образец 7+MС 23 2 -5 30 2 -8

Теоретич. ∆E* 19,339 19,646

ЦК с Образец 8(1 мас.%) 40 1 4 41 0 9

ЦК с Образец 8+MС 24 3 -7 27 1 -6

Теоретич. ∆E* 19,519 20,542

ЦК с P25 (1 мас.%) 41 0 5 41 0 8

ЦК с P25+MС 25 1 -4 28 0 -7

Теоретич. ∆E* 18,384 19,849

ЦК б/д 38 0 4 38 0 7

ЦК б/д+MС 24 3 -7 25 3 -7

Теоретич. ∆E* 18,055 19,339

ЦК с образец 2 (0,5

мас.%) 66 -1 9
67 0 9

ЦК с образец 2 +МС 37 6 -37 36 5 -34

Теоретич. ∆E* 54,827 53,244
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Продолжение таблицы 5.1

Наименование образца,

мас.%

УФ свет ВС

L* a* b* L* a* b*

ЦК с образец 2 (1 мас.%) 67 0 10 68 0 14

ЦК с образец 2 +МС 38 7 -34 30 6 -24

Теоретич. ∆E* 53,160 54,074

ЦК с образец 2 (2 мас.%) 68 1 10 68 1 10

ЦК с образец 2 +МС 36 5 -34 34 4 -32

Теоретич. ∆E* 54,552 54,121

МЗБ с ТСС-1 40 0 7 41 -1 9

МЗБ с ТСС-1+MС 25 2 -5 25 1 -3

Теоретич. ∆E* 19,313 20,099

МЗБ с P25 41 0 5 41 0 8

МЗБ с P25+MС 25 1 -4 28 0 -7

Теоретич. ∆E* 18,384 19,849

МЗБ б/д 38 0 4 38 0 7

МЗБ б/д+МС 24 3 -7 25 3 -7

Теоретич. ∆E* 18,055 19,339
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Таблица 5.2 – Значения CIE L*a*b* и ∆E* поверхности цементного композита

после обработки УФ и ВС

Наименование

образца, мас.%

УФ свет Видимый свет

Вре-

мя, ч

L* a* b* ∆E* Вре-

мя, ч L* a* b* ∆E*

ЦК с ТСС-1 (1

мас.%)

56 40 0 3 19,544

72 41 0 10 19,849

ЦК с АНР-3 (1

мас.%)

36 39 0 8 19,209

44 41 0 9 20,024

ЦК с МЖШ-1(1

мас.%)

36 42 0 3 18,411

48 41 0 8 19,519

ЦК с МЖШ-2 (1

мас.%)

40 40 1 3 18,973

48 41 1 9 20,518

ЦК с P25 (1

мас.%)

56 41 1 5 18,357

88 41 1 8 19,874

ЦК с б/д 60 38 1 4 17,916 88 37 0 8 19,442

ЦК с ТСС-2 (0,5

мас.%) 88 67 -1 8 54,534 116 1 10 53,404 66

ЦК с ТСС-2 (1

мас.%) 72 66 -1 10 53,16 104 0 13 54,092 69

ЦК с ТСС-2 (2

мас.%) 64 69 1 9 54,351 104 0 10 53,563 67

МЗБ с ТСС-1 (1

мас.%) 36 39 0 8 19,209 44 41 0 9 20,024

МЗБ с P25 (1

мас.%) 48 41 1 5 18,357 88 41 1 8 19,874

МЗБ б/д 60 38 1 4 17,916 88 37 0 8 19,442
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ПРИЛОЖЕНИЕ 6.

Таблица 6.1 – Статистическая обработка результатов изменения окончательного краевого угла смачивания (КУС)

поверхности бетона, модифицированного 2% (по массе цемента) TiO2-SiO2 и коммерческого диоксида титана в

процессе облучения ультрафиолетовым светом (УФ)

Маркиров-

ка пробы

Время

облучения

УФ, ч

Хср, град (среднее

значение КУС)

Х, град (среднее

значение КУС трех

последовательных

значений)

σI
n, град

(среднеквадратическое

отклонение) трех

последовательных

результатов

К, % (коэффициент

вариации КУС)

2,0% ТСС-1 0 48

4 44

8 38 38,66 5,03 13,02

12 34 33,66 4,51 13,39

16 29 30,00 3,60 12,02

20 27 26,57 2,67 10,07

24 23,7 24,4 2,33 9,55

28 22,5

Условие К≤10% выполнено через 28 часов облучения УФ

2,0%

МЖШ-4

0 46

4 42

8 37 37 5 13,51
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12 32 32,83 3,82 11,63

16 29,5 29,17 3,02 10,33

20 26 26,50 2,78 10,50

24 24 23,67 2,52 10,63

28 21 21,66 2,08 9,61

32 20

Условие К≤10% выполнено через 32 часов облучения УФ

2,0% Р25 0 53

4 49

8 44 44,00 5,00 11,36

12 39 39,66 4,04 10,18

16 36 35,33 4,04 11,44

20 31 32,00 3,60 11,27

24 29 28,33 3,05 10,78

28 27 26,50 2,78 10,51

32 23,5 24,16 2,56 10,62

36 22 22,17 1,23 5,66

40 21

Условие К≤10% выполнено через 40 часов облучения УФ
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ПРИЛОЖЕНИЕ 7.

Приложение 7.1 – Морозостойкость контрольного состава и МЗБ с содержанием 2 мас.% TiO2-SiO2 (ТСС-1)

Номер образца в серии Прочность образцов бетона, МПа

контрольных основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов 110 циклов 150 циклов

Контрольный состав

1 49,0 44,5 35,5 24,5 - -

2 48,0 45,0 38,5 29,0 - -

3 48,0 43,5 35,0 25,5 - -

4 48,0 45,5 34,5 24,5 - -

5 49,0 44,0 38,5 28,0 - -

6 50,2 43,5 35,0 26,0 - -

2 мас.% TiO2-SiO2

1 73,0 82,5 80,0 81,5 76,5 77,0

2 72,5 81,5 83,0 81,5 83,5 76,5

3 74,5 80,0 82,0 79,0 71,0 82,0

4 73,5 83,0 85,0 74,0 70,5 88,0

5 73,0 81,5 82,0 89,0 70,5 75,0

6 72,5 82,5 83,0 85,0 70,0 74,5
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Таблица 7.2 – Статистическая обработка результатов испытаний на морозостойкость МЗБ контрольного состава

Показатель

Значение показателей

контр. сост.
основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов

ХI
ср, МПа (среднее значение прочности) 48,7 - - -

σI
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) 0,88 - - -

ХII
ср, МПа (среднее значение прочности) - 44,33 37,5 26,2

σII
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) - 0,8 1,40 1,8

V, % (коэффициент вариации прочности) 1,81 1,81 3,73 6,9

XI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

46,44 - - -

0,9хmin
I, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности с учетом коэффициента 0,9)

41,80 - - -

XII
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

- 42,27 33,90 21,57

Условие xII
min ≥0,9хI

min - выполнено не выполнено не выполнено

В соответствии с табл. 4 ГОСТ 10060-2012 марка по морозостойкости контрольного состава- F1150.
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Таблица 7.3– Статистическая обработка результатов испытаний на морозостойкость МЗБ с содержанием

2% TiO2-SiO2 (ТСС-1)

Показатель

Значение показателей

контр.

сост.

основных

30 циклов 45 циклов 75 циклов 110 циклов

ХI
ср, МПа (среднее значение прочности) 72,7 73,17 - - -

σI
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) 0,60 0,80 - - -

ХII
ср, МПа (среднее значение прочности) - - 82,5 81,6 73,7

σII
n, МПа (среднеквадратическое отклонение) - - 2,0 2,4 2,8

V, % (коэффициент вариации прочности) 1,13 1,50 3,20 3,89 5,2

XI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

71,66 - - - -

0,9хI
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности с учетом коэффициента 0,9)

64,49 - - - -

XII
min, МПа (нижняя граница доверительного интервала

прочности)

- 71,11 77,36 75,43 76,50

Условие xII
min ≥0,9хI

min - выполнено выполнено выполнено выполнено

В соответствии с табл. 4 ГОСТ 10060-2012 марка по морозостойкости состава с 2% TiO2-SiO2 - F1400.