ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Анны Васильевны Цырятьевой
«Нанопористые титаносиликатные порошки фотокаталитического и структурирующего действия в составе цементных вяжущих»

В диссертационной работе А.В. Цырятьевой представлено детальное исследование порошков, состоящих из наноразмерных фотокаталитических частиц TiO_2-SiO_2 как добавок в цементы и бетоны, придающих материалам способность к самоочищению и улучшающих их физико-химические свойства. В работе используются титаносиликатные порошки, являющиеся отходами производства или полученными с использованием техногенного сырья, поэтому результаты, полученных в ходе выполнения данной работы, не только вносят вклад исследование свойств материалов, но и являются важными с точки зрения утилизации производственных отходов, в связи с чем актуальность данной работы не вызывает сомнений.

В ходе выполнения работы автором были определены свойства TiO_2-SiO_2 порошков, установлен их фазовый состав, определена удельная поверхность, изучена фотокаталитическая активность и определены оптимальные условия подготовки порошков к дальнейшему использованию в качестве добавки. Кроме того, выявлена зависимость между оптимальным содержанием TiO_2-SiO_2 добавки в цементной смеси, удельной поверхностью порошка и прочностью приготовленной композиции, а также изучены процессы формирования цементного камня, содержащего добавки свойства TiO_2-SiO_2 . Проведены исследования фотокаталитической активности полученных композитных материалов, а так же предложен оптимальный состав мелкозернистого бетона, обладающего самоочищающейся поверхностью. Научная новизна исследований, степень обоснованности и достоверность научных положений работы, выводов и заключений соискателя не вызывают сомнений. Анализ экспериментальных данных, полученных при помощи современного оборудования, основан на использовании общепринятых теорий. Результаты научных исследований, полученные соискателем, опубликованы в авторитетных рецензируемых журналах. Кроме того, соискателем получены три патента на изобретения, что подтверждает высокую практическую значимость полученных результатов.

В ходе ознакомления с текстом автореферата возникли следующие вопросы и замечания:

1. На стр. 10 отмечено, что наряду с пробами МЖШ-1 и МЖШ-4, процесс разложения МС пробой ТСС-1 происходит за счёт адсорбции молекул МС частицами SiO_2 . Однако согласно данным, представленным в Таблице 1, порошок ТСС-1 представляет собой иванюкит без примесей диоксида кремния. Насколько корректно указан состав компонентов порошка ТСС-1 и, если состав указан корректно, какие факторы повлияли на его высокую активность в сравнении с другими протестированными материалами?

2. Как были подготовлены образцы для проведения элементного анализа (стр. 16-17)? Если исследовались сломы/поверхность образцов, то настолько достоверными являются данные о распределении элементов, полученные с поверхности со сложной морфологией?

3. На графиках не приведены погрешности.

Указанные замечания не снижают общей ценности диссертационной работы и не влияют на теоретические и практические результаты диссертации. Замечания носят рекомендательный характер и могут быть учтены автором при подготовке доклада, представляемого к защите.

Исходя из представленных в автореферате сведений, диссертационная работа А. В. Цырятьевой «Нанопористые титаносиликатные порошки фотокаталитического и структурирующего действия в составе цементных вяжущих» по своему содержанию соответствует паспорту специальности 2.6.7 – «Технология неорганических веществ» и удовлетворяет требованиям п. 9 «Положения о присуждении учёных степеней», утверждённого постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 г. №842 с изменениями от 18 марта 2023 г, предъявляемым к диссертациям на соискание учёной степени кандидата наук, а её автор – Цырятьева Анна Васильевна – заслуживает присуждения учёной степени кандидата химических наук по специальности 2.6.7 – «Технология неорганических веществ».

старший научный сотрудник
Центра компетенций «Полимерные материалы»
Вятского государственного университета
кандидат химических наук
по специальности 02.00.04 – Физическая химия

Саева Наиля Саетовна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет» (ФГБОУ ВО ВятГУ)
610000, г. Киров, ул. Московская, д. 36
тел. 8 (8332) 742-691
эл. почта: n.saetova@yandex.ru

и.о. заведующего кафедрой технологии
неорганических веществ и электрохимических производств
Вятского государственного университета
кандидат химических наук по специальности
02.00.04 – Физическая химия, доцент

Кузьмин Антон Валериевич

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Вятский государственный университет» (ФГБОУ ВО ВятГУ)
610000, г. Киров, ул. Московская, д. 36
тел. 8 (8332) 742-691
эл. почта: a.v.kuzmin@yandex.ru

«24» декабря 2024 г.

Собственноручную подпись
Саевой А.В.
Кузьмина А.В.
завещаю
начальник управления по работе
с персоналом
Михайленко Е.Н.